103/SEDUC/PGE/2023 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” ., matéria orçamentária, para apreciação, análise e
votação dos Nobres Edis desta Egrégia Casa de Leis, com a urgência que o caso requer.

Diante do exposto, informo que o projeto em epigrafe trata-se de saldo de repasse financeiro no valor de R$
46.047,45 (quarenta e seis mil, quarenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), referente ao TERMO DE
CONVÊNIO Nº 103/SEDUC/PGE/2023, visando a execução da AMPLIAÇÃO DE METAS PARA AQUISIÇÃO
DE MAIS 10 ARES-CONDICIONADOS, no valor de R$ 40.323,33 (quarenta mil, trezentos e vinte e três reais
e trinta e três centavos), autorizada através do 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
103/SEDUC/PGE/2023, assim, a sobra dos rendimentos de aplicação financeira até 31/12/2024 e no valor de
R$ 5.724,12 (cinco mil, setecentos e vinte e quatro reais e doze centavos), com recurso disponível na
CONTA VINCULADA: Agencia nº 4006-1 / Conta nº 14451-7/Banco do Brasil.

Na oportunidade, solicito a realização de SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, tendo em vista que o PODER
LEGISLATIVO encontra-se no período de RECESSO, e mediante a urgência que o caso requer, se faz

[...]

O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei
Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciona a presente lei.

L E I

Art. 1º. Abre crédito adicional especial no orçamento vigente na importância de R$ 46.047,45 (quarenta e seis
mil, quarenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), por superávit financeiro apurado em 31/12/2024,
provenientes de saldo de recurso financeiro do TERMO DE CONVÊNIO Nº
103/SEDUC/PGE/2023, celebrado entre a CONCEDENTE: Governo do Estado/Procuradoria Geral do
Estado–PGE, por intermédio da Secretaria de Estado da Educação–SEDUC e a CONVENENTE:   Município
de Alto Alegre dos Parecis/RO, tendo como OBJETO: Aquisição e Implantação de 26 (vinte e seis) ares
condicionados na Escola Silva Jardim de Alto Alegre dos Parecis/RO, no VALOR GLOBAL DO RECURSO:
R$ 130.064,39 (Cento e trinta mil, sessenta e quatro reais e trinta e nove centavos); sendo o RECURSO DA
CONCEDENTE (Governo do Estado): R$ 123.561,18 (Cento e vinte e três mil, quinhentos e sessenta e um
reais e dezoito centavos), e o RECURSO DE CONTRAPARTIDA DA CONVENETE: R$ 6.503,21 (Seis mil,
quinhentos e três reais e vinte e um centavos), CONTA VINCULADA: Agencia nº 4006-1 / Conta nº 14451-
7/Banco do Brasil, cujo objeto pactuado foi executado no exercício de 2023, portanto, no exercício de 2024,
foi solicitada a ampliação de metas para aquisição de mais 10 ares-condicionados, no valor de R$ 40.323,33
(quarenta mil, trezentos e vinte e três reais e trinta e três centavos), usando o saldo remanescente no valor
de R$ 1.258,94 (um mil duzentos e cinquenta e oito reais e noventa e quatro centavos) e saldo de
rendimentos de aplicação financeira no valor de R$ 39.064,39 (trinta e nove mil, sessenta e quatro reais e
trinta e nove centavos), conforme Plano de Trabalho (ID: 1.264.F20), a qual foi autorizada através do 1º
Termo Aditivo ao Convênio Nº 103/SEDUC/PGE/2023, assim, a sobra dos rendimentos de aplicação
financeira até 31/12/2024 e no valor de R$ 5.724,12 (cinco mil, setecentos e vinte e quatro reais e doze
centavos), onde o crédito adicional será inserido no orçamento vigente conforme especificações abaixo: 

Especificação D.R. Valor R$
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade 02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Func. Prog. 12.3610022.1095 AQ.